Anadolu'da bir fincan kahve üç ve üç fincan kahve on para idi. Üç pa-

ra mevcut olmadığından kahvehaneler tebeşir çizgisi ile dolardı. Bir çizgi üç para, bir daire içinde çapraz iki çizgi on para işareti idi.

### KAHVENİN MEMLEKETİMİZE İLK GELİŞİ

Kahve İstanbul'da 923 (1517) de yani Birinci Sultan Selim zamanında duyulmuş fakat bu tarihten bir asır sonra kesretle içilmeğe başlanmıştır <sup>1</sup>.

Avrupa'da ise İstanbul'da içilmeğe başladık tan bir çok seneler sonra Osmanlı tüccarları vasıtasıyla önce İtalya'ya geçmiş ve oradan Fransa'ya girmiş, dağılmıştır..

Kahve 927 (1520) de Osmanlı İmparatorluğu hudutları içine giren Yemen'den 958 (1551)'de fatihi, Kanuni Sultan Süleyman zamanında gelmiştir. İlk getiren gemiler Tophane önünde yükleriyle beraber dipleri delinerek verilen fetva üzerine batırılmıştır ki Katip Çelebi "*Mizan'ül Hak fi İhtiyarülhak*" namındaki eserinde sebeplerini hikaye etmiştir. Kahve bütün dünyaya da Yemen'den dağılmıştır.

Buna yukarıki tarihlerden farklı olarak "*Esmarüt Tevarih*" "Zuhuru Kahve be diyarı **Rum**" 962 tarihini veriyor ki 1554 eder. Bu da ilk kahvehanenin açılış tarihidir. Yoksa Türkiye'ye ilk kahvenin giriş senesi olamaz. Zira kahvehaneler seneler sonra açılmıştır.

Diğer mevsum olmayan bir tarih de 978 (1570)'dir. Bu meyanda "Ceb Mecmuası" 1322'de 969 (1561) tarihini veriyor.

<sup>1</sup> 936 senesine ait kırkanbarlarımdan birisinde Rahmetli Muallim M. Cevdet'ten alınan şu kaydı buldum.

" ... Şeyh Şazeli'nin müridlerinden Ömer tarafından Zübeyd kurbinde bir dağda menfi bulunduğu esnada tesadüfen vuku' bulmuştur.

Dr. Land isminde bir Almanı ilk kahvehanenin 1551'de İstanbul'da açıldığını yazmaktadır. Lakin Sıhhat mecmuası<sup>2</sup> ilk olarak 1553-1554'de Halebli Hakem ve Şamlı Şems adlarında iki adam tarafından açıldığı yazılıyor. Solakzade'ye göre:

"Kanuni Sultan Süleyman asrında 963 (1556)'da kahve ancak hacca giden-

<sup>1</sup> Mecmuai Ebüzziya. 7 Muharrem 1330 No. 127. 31 inci sene (Kahve ve kahvehane) başlıklı muktetifat kısmındaki makaleden.

<sup>2</sup> Sıhhat mecmuası 1884. No. 12. S. 50.

lerden duyulurdu. Hakem ve Şems namında iki kişi Türkiye'ye gelip Tahtül Kale "Tahtakale" yakınında büyük kahvehane açmışlar ve :

Az zamanda bunu İstanbul'un her tarafına yayılmış buluyoruz. Bunların pek zarif bir "mecmai zurafa" halini aldığı rivayet olunur.

Lakin esas kahvehanelerin kuruluşu Birinci Sultan Ahmed'in hükümdarlığı sonlarına yakın 1024 (1605)'dedir ki ilki Halıcılar köşkünde açılmıştır. Diğer bir kayde göre bunun tarihi 1013 (1604)'dedir<sup>4</sup>.

1043 (1633-34)'de geniş bir sahayı yakan Cibali yangını üzerine Dördüncü Sultan Murad zamanında nerelerde açılmış ise bütün kahvehanelerin yıkıldığı ve hatta tütün içme yasağının şiddetle tatbik edildiği öğreniliyor. İçilmesinin menine Şeyhülislam Bostanzade'den fetva alınmış, biraz sonra da içilmesine fetva verilmiştir<sup>5</sup>.

Kitap okuyanlar ve hatta şiir okuyanlar, bu vadide edebi musahabelere girişen şairler de vardır.

Peçevî : Devlet erkânı müstesna olmak üzere bütün kibar, zarif ve münevver adamların ilk İstanbul kahvehanelerini doldurduğundan bahsetmektedir.

#### 1067 (1657)'DE KATİP ÇELEBİ'-NİN MİZAN-ÜL-HAK ESERİNDE KAHVE BAHSİ<sup>2</sup>

*Bahs-i Sadis, Kahvededir*

Bu babda dahi selefde nice niza' vaki olmuşdu. Aslı Yemen diyarında zuhur eyleyüb duhan gibi aleme münteşir oldu. Bazı meşayih Yemen dağlarını mesken idüb fıkarasıyla bir nev'i şecer yemişi olan Kalb ve Bun dedikleri hububatı döğüb yerlerdi. Kimi dahi kavurub suyun içerlerdi. Riyazat ve sülûke muvaffak ve kesr-i şehvete münasib barid yabis gıda

<sup>1</sup> Mecmuai Ebüzziya 21 Muharrem 1330, No. 129 ve 14 Muharrem 1330, No. 128.

<sup>2</sup> Mizan-ül-Hak fi İhtiyar-il-Ehak eseri. 1281 (1864).

Şinasi merhum tarafından ilk defa basılmıştır. 1306 (1888-89)'da Ebüzziya merhum kütüphanesi adına ikinci defa bastırılmıştır.

**N. B.** 619 T. T. E. Veliyüddin **K.** 3214 Hafız Veliyüddin hattı ile nusha Atif Efendi **K.** 1 703 ve diğerleri.

olmağla ehl-i Yemen birbirinden görüp meşayih ve sofıyyun ve gayr-i, istimal eylediler.

Tarihçi Naima bu sebeble kahvehanelerin, bir günde bekar odaları derici ve nalbant dükkanları haline konulduğunu söyler. N. S. B).

Bu mevzuda elimize geçen bazı kayıtları buraya sıralıyorum.

- Zuhur-u kesret-i kahve der Rum 969 (1561) cümle altın ve gümüş avaniyi kaldırıp fağfuru ve çini zarflardan eklü taam ve her veçhile fark-ı helal ve haram ederlerdi. Solakzade tarihi <sup>1</sup>.

- Kahve ve Türkiye'de men'i istimali, sene 1043 (1633-34) <sup>2</sup>.

- Risale-i Müşid-ül ihvan fi hakk-üd dühan 1315 (1897)'de yazılmış haram ve üzerine mühim bir metinde (Kahve dedikleri şeyde dühanda olan cinnelikler olmadığından mubahtır. Lakin keyif ve oyun için kahvehanede içilirse haramdır. <sup>3</sup>

"Mukataai Resmi Dühan" İstanbul gümrüğü mülhakatından oldu. Artık İstanbul'da halk kahvehanelerde serbest serbest oturabildiler. Kahve ve tütün birbirine karıştı. Ne zarif kahvehaneler açıldı. Bunların içinde çok güzel sanat eserleri vardı.."

Türkiye'de tütünün menşei Esmarüt tevarih Zuhuru Şürbi Duhan'ı 1012 (1603) 'de ve kaldırılmasını" meni şürbü Duhan. 1043 (1633-34) tarihi bildiriyor.

MEMLEKETİMİZDE KAHVENİN
İÇİLİŞ TARZI VE İLK ŞİKAYETLER

*Ebüzzıya Teyfik Mecmuasında <sup>1</sup> şöyle yazılmaktadır.*

"1 703 de Bavyerada basılmış bir kitap gördük ki Türk kahvesine dair içinde şu doğruya yakın bilgiyi bulduk :

...

Başvekalet Arşivinde buna dair bir çok işlem görmüş kağıtlar vardır. Fihristlerindeki özetleri şöylece tarih sırasıyla kaydedelim.

- Sene 129 (1717) emekli ve dualılara kahve resimlerinden vazife tevzi müsvedde defterleri, muhtelif tarihlerde, Başvekalet Arşivi g. defter N. 2.

- 27 za sene 1138 (1726) Saray aşçılarından Ambari İsmail Mehmed'e İstanbul Kahve resimlerinden günde on ak-

çe ulfife tahsis olunduğuna dair. B. V. A., Saraylar dosyası N. 1592.

- 1144 (1731)'de kahvenin bir mikdar azalması bahanesi ile misafirlere şerbet verilmek üzere sadır olan ferman sureti Köprülü K. Hafız Ahmed Paşa K. N. 253 varak 62. a.

- 1144 (1731) halkın kahveye iptilası artmış ve zaruri ihtiyaç mertebesine varmasından bu sırada Mısır'dan az gelmesi mevzuu üzerine bir vesika B. V. A., Belediye dosyası N. 1973, 2148, 2157.

- 1177 (1764) Zeynep Sultana has tayin olunan kahve rüsumu mukataası malinden olmak üzere mezkur mukataa mutasarrıfları İvaz Paşazadelerden 750 kuruş alındığına dair Müşarünileyhin kahtyası tarafından verilen 3 tahvil. B. V. A.) Saraylar K. N. 375.

- Sene 1179 (1765) kahvenin okkası 64 para, attar esnafının beher okka kahveyi 60 paradan ahaliye satmaları ve bir okka çığ kahveden 320 dirhem kavrulmuş kahve husule geldiğinden 320 dirhem kavrulmuş kahvenin 77 paraya satılması. B. V. A., Belediye D. N.. 520.

-5 M. 1181 (1767) Esmâ Sultana İstanbul Kahve resimleri mukataası malinden senevi ayrılan 3000 kuruşun alındığına dair telhisi ile birlikde temessük B. V. A., Saraylar D. N. 404.

- 1211 (1796) Sabık padişahın 5 ci kadını Muteberin İstanbul ve tevabii kahve resimleri sehimlerinden mutasarrıf olduğu iki mühim hissesi faizini aldığına dair bir senet.

Bunlardan öğreniyoruz ki kahveden alınan vergi bazı sarf yerlerine de tahsis olunmuştur. Bunların karşılığı olmuştur. Adeta bir bütçe faslıdır.

o.10 gramla 0.30 gram miktarında kahve, insan vücuduna kafain bakımından faydalı imiş.

12 fincanı aşınca -ki Balzac'ın her gece içtiği ortalama kahve miktarı bu idi- hezeyanlar başlarmış. Günde otuz fincana çıkınca kahvenin mükemmel bir intihar vasıtası. olduğu anlaşılmış.

#### MEŞHUR KAHVECİLERE BİRKAÇ MİSAL

- 991 (1583) tarihine aid bir kahve haneye Macuni Zadenin söylediği tarih:

*Mecmai ehli dil makamı safa
Tarzı makbul ve ka'rı müstesna
geşt olunsa cihanda bir dahi yok
Oldu bir kahvehane nev payda
Didi naçar seyreden tarih
Cennet asa bu cdyi bı hemtd<sup>1</sup>*

- 999-1020 (1591-1611) seneleri arasında Çelebi'nin İstanbul'da evi ve onun yakınında bir kahvehane dükkanı olup kiraya verirmiş.<sup>2</sup>

- Üsküdar'da Harem İskelesinde Paşa Baba Kahvesi.

Bu kahvehane elyevm deniz kenarında durmakta. Bahçe eski havuz ve eski binasıyla ve iki sedle bahçesiyle tam iskele binası arkasındadır.

\_: Kahve Furuş "satan" Derviş Mehmed'in Kasımpaşa'da mezartaşı ibaresi:<sup>3</sup>

HoşcaBaba idi Derviş Kalender meşreb
Saliki Tekkei Uşşakide, tekva
Vakti dükkanı kanaat köşesinde
geçirip
Kahvenuşani ahibba ile meclis ara
Bezme yahu dedi gitti yazıla tarihi
Ruhu Şad ola bu Derviş Mehmed Baba
Fi 12 c 1197 (1783)

<sup>1</sup> Süleymaniye Umumi Kütüphanesi. Esad Efendi K. No. 3436 el mec.

<sup>2</sup> Mendelabci (!) Hızri'nin sahip olduğu mecmuadan. T. T. E. Kahve ve Kahvehaneler dosyası.

<sup>3</sup> Hadikatül Cevami' müellifi: Ayvansaraylı Hafız Hüseyin Efendi el yazısıyla mecmuasına kaydetmiş.

Ver saykalı dimağa ukala cila
Kahve hususunda Hoca Ali Çelebi
arapça fetvası tercümesi :

"Ehl-i fücurun icrasına düşkün ol-
duğu şeylerin mubah olduğuna dair fetva
vermek, Allah korkusu güden kimselerin
yapabileceği iş değildir." <sup>6</sup>

<sup>1</sup> Süleyman Faik Efendi mecmuası sene 1231
(1816) İ. Ü. K. T y 4100.

<sup>2</sup> Dört asırdır kahve hakkında yeni medl'ül-
ler yapılmıştır. Bunların pek yenileri manzum
değildir. Halk arasında söylenenlerden birkaçı:
Bir fincan kahvenin kırk yıl hakkı var. Bir acı kah-
vemizi al. Kahveye gel. Kahveye gidelim. Kahvede
buluşalım.

<sup>3</sup> Köprülü K.

- İstanbul yangın kulesi kahvecileri ve bir anane.
- Hanlarda kahvecilik.
- Tekkelerde kahve ocakları.
- Esnaf kahvehaneleri.

#### BİZDE KAHVE TARİHİ HAKKINDA MÜRACAAT EDİLECEK MAKALE VE YAZILAR<sup>2</sup>

- Sıhhat Gazetesi No. 13, S. 50. Kahve ve çay hakkında makaleler mühim bir tetkik mahsulüdür 1302 (1884).
- AHMED REFİK: İstanbul Kahvehaneleri. Akşam Gazetesi. Ağustos 1936 K.
- NİHAD SAMİ BANARLI: Kahveye dair. Hürriyet 23.III.1957.
- Bir fincan kahvenin bir yıllık mazi var. Cumhuriyet. 17.V.1952.
- HALUK ŞEHSUVAROĞLU: Herbiri birer kulüp olan eski kahvehaneler. Cumhuriyet 1.6.1956.
- DR.